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Abstract
This thesis aims to compare and evalu-
ate directional and association methods
performance on single-cell RNA sequenc-
ing (scRNA-seq) data. The scRNA-seq
enables one to study biology at a single
cell resolution.

Although this process of RNA sequenc-
ing opens up new possibilities, the data
can be subject to technical distortions,
such as a dropout where the loss of in-
formation ranges from 30 to 90 %. Thus
methods that work reliably for the bulk
RNA data sets may perform close to ran-
dom guessing for the scRNA-seq. There-
fore I present a comparison of multiple
methods on both the simulated and the
real data sets. The directional and non-
directional studies are separated for tests
using the simulated data to prevent in-
fluencing the results by methods that de-
tect the inference inaccurately in only one
of these studies. The best performing
method is then used to discover new asso-
ciation patterns across transcriptome and
proteome in acute leukaemia cells.

Secondly, I demonstrate the impact of
data normalisation for association meth-
ods. Four current normalisation methods
and a new approach proposed here are
compared on real data. The functions are
tested for a new artefact creation and the
original artefact destruction. Examples
of these pattern transformations are pro-
vided for each approach. The findings in
this thesis suggest that the normalisation
of the scRNA-seq data must be carefully
handled to avoid introducing undesirable
artefacts into the studying of relationships
between genes.

Keywords: Single-cell RNA sequencing,
Model-free directional dependency,
scRNA-seq normalization, gene-protein
co-expression, the dropout simulation

Supervisor: Prof. Joe Song

Abstrakt
Tato práce je zaměřena na porovnání a
vyhodnocení směrových a asociativních
metod na single-cell RNA sekvenčních
(scRNA-seq) datech. ScRNA-seq umož-
ňuje studovat biologii na jednobuněčné
úrovni.

Přestože tento proces RNA sekveno-
vání otevírá nové možnosti, data můžou
podléhat technickému zkreslení jakým je
výpadek informace s mírou ztráty pohy-
bující se od 30 do 90 %. Proto metody,
které fungovaly spolehlivě pro bulk RNA
data, dávají výsledky blízké náhodnému
odhadování pro scRNA-seq. Proto před-
stavuji porovnání několika metod na si-
mulovaných i reálných datech. Směrové a
nesměrové studie jsou rozděleny pro testy
na simulovaných datech, aby se předešlo
ovlivnění výsledků metodami, které predi-
kují špatně jen pro jednu z těchto studií.
Metoda s nejlepším vyhodnocením je ná-
sledně použita pro objevení nových vzorů
přes transkriptom a proteom v buňkách
akutní leukémie.

Za druhé, demonstruji dopad norma-
lizace dat na asociativní metody. Čtyři
současné normalizační metody a nový pří-
stup představený zde jsou porovnány na
reálných datech. Funkce jsou testovány na
tvorbu nových artefaktů a destrukci pů-
vodních artefaktů. Příklady těchto vzoro-
vých přeměn jsou poskytnuté pro všechny
postupy. Výsledky této práce naznačují,
že normalizace scRNA-seq dat musí být
pečlivě zpracována, aby se zabránilo za-
vádění nežádoucích artefaktů do studie
vztahů mezi geny.

Klíčová slova: Single-cell RNA
sekvenování, bezmodelová směrová
závislost, normalizace scRNA-seq dat,
koexprese genu a proteinu, simulace
ztráty informace

Překlad názvu: Porovnání směrových a
asociativních metod na single-cell RNA
sekvenčních datech
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Chapter 1
Introduction

Ribonucleic acid (RNA) sequencing is a powerful tool, which can be used to
understand biological mechanisms. The idea of RNA sequencing is accurate
quantification of messenger RNA (mRNA) expression levels across genes.
The analysis of expression levels can reveal a gene to gene correlation of
specific cell types, which helps us understand inner molecular mechanisms.
A differential expression study can operate as treatment control in new
medical procedures. Single-cell RNA sequencing (scRNA-seq) is a novel RNA
sequencing method. One of the main characteristics of the scRNA-seq data
is high dropout [8], which causes a lack of analysis methods accuracy that
used to work for older RNA sequencing method, bulk RNA sequencing [9].
This work compares multiple methods in order to increase the accuracy of
scRNA-seq data analysis.

The recent progress in next-generation sequencing techniques provides
new possibilities in molecular biology. Especially technologies for genomics,
transcriptomics, and proteomics focus on single-cell properties. The scRNA-
seq was published for the first time by Tang et al. [10] in 2009. After
this paper’s release, scRNA-seq has been exploited and used to characterise
biological mechanism of individual cells. Although a group of cells can share
the donor or even the same tissue, cells show heterogeneous characteristics
[11, 12]. The main advantage of scRNA-seq is the capability of distinguishing
cells by their type and obtaining data that originates in only one type of
cells, which is impossible with the bulk RNA sequencing. An example of the
scRNA-seq application is the co-expression analysis, e.g. biological networks
construction. An example of the scRNA-seq processing from cells to the gene
expression analysis is shown in Figure 1.1.
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1. Introduction .....................................

Figure 1.1: An example of the scRNA-seq and its futher analysis. Figure taken
from [1].

Although the scRNA-seq allows studying molecular mechanisms with an
unmatched resolution, the cell filtration brings data limitations. The library
preparation techniques cause additional noise characterised by an observation
of many zero values in the result data, also referred to as dropout [13].
The dropout of values can occur when a reverse transcription skips a cell
[14]. The reverse transcription is a necessary step in the library preparation
for the scRNA-seq. The result dropout rate equals to 30–90 % [8]. The
high dropout rate causes the lack of accuracy of existing network inference
software that used to work reliably for the bulk RNA sequencing. With no
dropout consideration, old methods perform close to random guessing on
scRNA-seq [9]. Due to dropout, new artefacts are introduced which affect
the co-expression analysis.

Due to the lack of performance of existing inference methods, the accuracy
of recent association methods is compared in this work. Four association
methods are evaluated on both the simulated and the real data. The non-
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................................. 1.1. Association methods

directional and the directional studies are performed separately to test each
ability with focus, when using the simulated data.

To prevent the artefacts transformation due to dropout, four present
normalisation methods are compared with a newly introduced normalisation
function. All methods are evaluated on real data provided by [15].

1.1 Association methods

The central hypothesis of this thesis is that the Functional index, designed
explicitly for the scRNA-seq, performs better on scRNA-seq data than other
association methods. The Functional index is a recent association method
which originates in the FunChisq and was introduced in [16, 17, 18].

The performance of the association methods is evaluated on both artificially
generated and real data sets. The evaluation of methods is divided into two
parts to test the ability to detect the inference separately from the ability to
detect the direction of the dependency. In other words, this thesis aims to
answer the following questions:..1. How accurate does a method detect a dependency of two variables?..2. How accurate does a method detect the direction of dependency inference?

For simplicity and correct evaluation, experiments based on binary decision
making were designed. To answer the above questions, two different experi-
ments were created. In the association test, a method only decides whether
variables are dependent and therefore, half of the data consists of conditional
inference, and the other half is non-dependent. This test studies the ability
to detect an edge in the biological network.

Unlike the data set in the first experiment, the whole data set of the second
test consists of dependent variables only, but the dependency is one-sided.
The methods detect the direction of dependency inference. In this work, all
the evaluated methods were designed to tell the correlation direction.

For both methods, the normalisation method gets a contingency table as
input and returns true if f : Y → X is detected and false otherwise. In the
association design X and Y are variables either independent (f : X 6→ Y
and f : Y 6→ X) or functional (f : X → Y and f : Y → X), thus only a
single direction of the inference is tested. Regardless of the tested direction,
the outcome must be the same so testing a single direction is a correct and
sufficient approach.

The second design shares the workflow of the contingency table processing.
The normalisation methods get one contingency table as an input. However,
since there is no assumption of the dependency type of the input table, only
one direction is checked, and the methods have no information about the
opposite direction inference. This design was chosen because when testing the
real data sets, the type of inference is also hidden. An example of scRNA-seq
data simulation is displayed in Figure 1.2.

3

1. Introduction .....................................

Figure 1.2: An example of the scRNA-seq data simulation. Figure taken from [2].

To prove the accuracy of the Functional index, the association method
is compared with three other methods via receiver-operating characteristic
(ROC) and precision-recall (PR), and calculated areas under the curves
(AUROC and AUPR) on both the simulated and the real data. Then the
Functional index is used to discover new gene-protein correlations.

In this work, four association methods (the Kruskal-Wallis test, the Condi-
tional entropy, the Causal inference by stochastic complexity (CISC) and the
Functional index) were compared on both the simulated and the real data.
The Functional index was concluded to be the best performing association
method.

The aim has been to propose a reliable method for biological inference
networks construction given the data characteristics. There are several
methods for scRNA-seq data. The simulated data generation proposed in
this thesis allows concentrating the study to all parameters, both separately
and all together. This feature enables us to recommend methods based on

[…]

distortion of ones is demonstrated by the blue square, which restricts the area
of the shifted values. The figure shows a graph of a relationship between two
genes (rows). The orange squares display areas of other shifted values. The
target areas are equal and separable, which means that the shifted values are
still the closest to the original integer values.

Before generating the data with the random generator based on the multi-
nomial distribution, the target space for the generator is stretched. Each
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value is multiplied by 1000. The scaling is necessary for the patterns to have
enough space to be shaped. The need for this step is demonstrated by the
Down-sampling in Chapter 5. The multiplication parameter m is also an
initial configuration which needs to be studied more.

6.2 Possible improvement

The UDSM normalisation method has two modifiable parameters: the length
of the noise distortion l and the multiplication parameter m. The impact of
the parameters is not known in detail and needs to be tested further.

6.3 Results of the normalisation methods
evaluation

The newly presented normalisation method outperformed the other methods
in the permutation study and also in the gene examples correlation study. The
correlation study shows on examples that the UDSM improves the estimate
value and is not prone to destroying and creating an artefact.

All normalisation methods based on the library size create new artefacts
that increase the positive correlation, which has been proved in the example
study and the permutation study. The CPM creates new patterns with
the most significant impact on the estimate value. The UQ also affects the
statistics towards a positive correlation, but less notably than the CPM.
Although the SR method also impacts the estimate value, the effect is the
least significant of all the library size normalisation methods. However, the
effect of creating new artefacts is still relevant.

The DSM normalisation method prevents creating new artefacts but de-
stroys the original pattern, which was demonstrated in the example study. The
permutation study also shows the signs of the DSM erasing the dependency
patterns.

The method presented in this work, UDSM has been proved to improve
the estimate value in the example study and performed the second best in
the permutation study. The study also shows that the UDSM method has
created a few artefacts, which means that a further study of the method
parameters must follow.

6.4 Results of the association study

The association study evaluates four association methods. All methods are
able to detect the direction of the inference. The study using the simulated
data has been divided into two parts, where one is dedicated to testing the
ability of detecting the existence of inference. The second study evaluates
the accuracy of detecting the relationship direction.
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The non-directional study shows a dominance of the Functional index. Also,

the Kruskal-Wallis method performed reliably, but only for the large sample
sizes, and therefore has the highest error rate. The Conditional entropy and
the Causal inference by stochastic complexity share similar accuracy.

The directional study is more interesting because of the performance of
the Causal inference by stochastic complexity and the Kruskal-Wallis test.
Although the CISC was explicitly designed to detect the inference direction,
its accuracy is equal to random guessing. The reason might be the design of
our experiment. In the directional experiment presented here, all methods
answer a simple question f : X → Y with false or true. There is no assumption
of the inference of the variables, and both directions are tested independently,
so there is information only about a single direction. Also, the Kruskal-Wallis
test performs close to random guessing, but its accuracy grows with the
growing sample size.

The Conditional entropy and the Functional index perform similarly. There-
fore the patterns rated the highest by both methods were examined in detail.
The contingency tables rated the highest by the Functional index reveal a
more reliable inference than the patterns selected by the Conditional entropy.
Therefore I claim the Functional index is the best performing method.

We published the evaluation of the association methods on real data in
[35], where the Functional index outperformed the other methods with the
lowest error rate. Another study on the real data was performed in this work.
Gene pair examples were selected with the ground truth from the literature
[36, 40]. The Functional index detected dependencies with slightly better
accuracy, but the size of gene examples set should be increased for the test
in the future. The chosen data set provided by [15] contains very sparse
matrices which make the analysis more difficult.

The Functional index was used to discover new dependencies. Sixteen
dependencies were found in two samples out of ten. Some samples contain
only a few cells which makes the analysis more difficult.
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Chapter 7
Conclusions

This thesis has studied how noise in the single-cell RNA sequencing (scRNA-
seq) affects data analysis, specifically from the point of view of dropout and
normalisation. The noise is created during the necessary library preparation
process and is thus always present. The information dropout is characterised
by many zero observations in the result scRNA-seq data, with a rate of
30–90 %. Although the scRNA-seq brings new possibilities for studying, it
also decreases the reliability of analytical methods developed using the bulk
RNA-seq data. Three association methods (Causal inference by stochastic
complexity, Kruskal-Wallis test, Conditional entropy), on both directional
and non-directional tests, were evaluated and compared. A recent method
Functional index was suggested and compared with the previously mentioned
methods. The experiments were performed on both real and artificially
generated data sets. The simulated data allows us to test each parameter
separately with a precise ground truth. On the other hand, examinations
based on real data are essential for everyday use. The Functional index
performed better on both the directional and the non-directional analysis and
both the artificial and the real data. A test using real data provided by [15]
was performed in this work. Although the Functional index performed the
best, the AUROC and AUPR statistics are low for all the methods. However,
we have already published the results of an experiment using different real
data [35], which has shown more promising results of the Functional index.
The Functional index has also been used to discover protein-gene or gene-
protein correlations. Sixteen correlated pairs were detected in two different
samples.

Secondly, I have studied and demonstrated how the normalisation during
data preprocessing affects the results of the association method. The standard
normalisation methods were examined and compared using the real gene-gene
relationships. I have found out that in the case of the association analysis, it
can create and also destruct the original patterns we are trying to find. Four
standard normalisation methods (Counts per million, Relative log expression,
99th percentile, Down-sampling) were assessed to see how the artefacts are
modified after normalisation. Several examples of the artefact creation and
destruction have been shown, and a new solution has been proposed.

The new Up-down-sampling (UDSM) method, which was presented in this
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work, has been shown to improve the association methods and minimize
the distortion of gene-gene relationships. The UDSM introduced less new
artefacts in the permutation study than all the library size based methods and
improved the estimate correlation statistics in the example study. Although
the UDSM has performed well in the presented experiment, it also has
shown signs of unexpected behaviour in the permutation study, so a further
examination of the method’s parameters is planned for my future work.
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