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SUPERVISOR‘S OPINION OF

FINAL THESIS

I. IDENTIFICATION DATA

Thesis name: Evaluating Directional and Association Methods on Single-cell RNA Sequencing
Data

Author’s name: Eliška Dvořáková
Type of thesis : master
Faculty/Institute: Faculty of Electrical Engineering (FEE)
Department: Computer Science
Thesis supervisor: Joe Song
Supervisor’s department: Department of Computer Science & Molecular Biology Graduate Program, New

Mexico State University, Las Cruces, USA

II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment challenging
Evaluation of thesis difficulty of assignment.
Single-cell RNA sequencing (scRNA-seq) data are notoriously challenging to analyze due to technical errors introduced from
sample preparation to sequencing. Recent literature suggests a wide range of variations in performance for normalization
procedures and network inference algorithms when applied on scRNA-seq data. This current status limits the promise of this
new technology in uncovering biological patterns at the single-cell resolution. This thesis assignment to Ms. Dvořáková on
evaluating and improving scRNA-seq data analysis methods is thus challenging.

Satisfaction of assignment fulfilled
Assess that handed thesis meets assignment. Present points of assignment that fell short or were extended. Try to assess
importance, impact or cause of each shortcoming.

The thesis studied several association methods to show that a recent method called functional index is relatively effective
on detecting directional dependency on scRNA-seq data which often have highly skewed marginal distributions due to the
technical phenomenon of dropout introduced during the capture of RNA molecules in sample preparation. Most
satisfactorily, a new method for library size normalization based on randomized up-down sampling has been designed to
prevent correlation artifacts introduced by popular library size normalization methods. Both simulation studies and real
scRNA-seq data were used to evaluate the proposed methods. The collected evidence is thus convincing in advancing the
field. Thus, the thesis assignment is considered fulfilled.

Activity and independence when creating final thesis A - excellent.
Assess that student had positive approach, time limits were met, conception was regularly consulted and was well prepared
for consultations. Assess student’s ability to work independently.
Ms. Dvořáková demonstrated outstanding intellectuality, professionalism, and independence during the thesis work. She
reliably presented weekly progress in person and via online Zoom meetings. She developed all R code that generated the
results in her thesis. She communicated well in English.

Technical level B - very good.
Assess level of thesis specialty, use of knowledge gained by study and by expert literature, use of sources and data gained by
experience.
The thesis work is highly technical. The part on evaluation of directional association methods is already peer-reviewed and
published in a recent international conference on bioinformatics in December 2019. The part on library size normalization
has been evaluated on latest multiomics data collected on single cells of leukemia and healthy blood cells published in 2019.
The proposed method in the second part is promising for another publication in bioinformatics.

Formal and language level, scope of thesis B - very good.
Assess correctness of usage of formal notation. Assess typographical and language arrangement of thesis.
Methods are presented in satisfactory formal notation.
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Selection of sources, citation correctness A - excellent.
Present your opinion to student’s activity when obtaining and using study materials for thesis creation. Characterize selection
of sources. Assess that student used all relevant sources. Verify that all used elements are correctly distinguished from own
results and thoughts. Assess that citation ethics has not been breached and that all bibliographic citations are complete and
in accordance with citation convention and standards.
Ms. Dvořáková demonstrated excellent skills in documenting sources and citations that support the thesis work.

Additional commentary and evaluation
Present your opinion to achieved primary goals of thesis, e.g. level of theoretical results, level and functionality of technical
or software conception, publication performance, experimental dexterity etc.
I started working with Ms. Dvořáková during my visit to Czech Technical University in Spring 2019, when I met the student
weekly in person to discuss progress. For the past one and half year, she has become drawn to the field, while improving
proficiency in technical details involving computer science, statistics, and biology. I learned that she met great personal
challenges due to the COVID-19 pandemic. In spite of such conditions, the accomplishments of the student have been
extraordinary.

III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR DEFENSE, CLASSIFICATION SUGGESTION

Summarize thesis aspects that swayed your final evaluation.
The thesis presented methods for normalization and directional association on single-cell RNA sequencing data. It
advocates a method called functional index for directional association due to its robustness to marginal
distributions skewed to zero widely observed on single-cell RNA sequencing data. Most importantly, a novel
approach for library size normalization based on randomized up-down sampling is proposed. Both simulation and
real data studies suggest that the method may help reduce spurious correlation introduced by other existing
library size normalization methods. The methods are novel for single-cell biology and the results hint at potential
positive impacts of the methods on advancing biological sciences.

I evaluate handed thesis with classification grade A - excellent.
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